
O R I G I N A L E

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
Città Metropolitana di Bologna

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 27/02/2023

REGISTRO GENERALE NR.  34

V AREA PERSONALE

OGGETTO

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PARZIALE, AI SENSI 
DELL'ART.1 COMMA 557 L.311/2004, DELLA SIGNORA TEGLIA MORENA  
COME  "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE " CAT.C1 E 
CONTESTUALE AVVIO DI UN COMANDO IN ENTRATA PER N.1 GIORNO 
ALLA SETTIMANA, PRESSO IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI 
SAMBRO, A FAR DATA DAL 01/03/2023 FINO AL 30/09/2023.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. GENSINI LUIGI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PARZIALE, AI SENSI DELL'ART.1 
COMMA 557 L.311/2004, DELLA SIGNORA TEGLIA MORENA  COME  "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE " CAT.C1 E CONTESTUALE AVVIO DI UN COMANDO IN 
ENTRATA PER N.1 GIORNO ALLA SETTIMANA, PRESSO IL COMUNE DI SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO, A FAR DATA DAL 01/03/2023 FINO AL 30/09/2023. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ASSOCIATO PER LA GESTIONE DEL PERSONALE DEL PERSONALE 
 

 

Premesso che: 
- con il Decreto Sindacale n. 2/2021 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 
109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, 
sono stati individuati i Responsabili di Area; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022 - 2024; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022 – 2024 ed è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 
 
Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può essere differito con Decreto 
del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione 
economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, in materia di esercizio provvisorio; 

Considerato il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2022, avente ad oggetto "Differimento al 31 
marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali", pubblicato in 
G.U. ; 

Vista la Legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022 con la quale è stato differito al 30 aprile 2023 il termine di 
approvazione del bilancio di revisione 2023-2025 degli enti locali; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Viste: 

• la delibera di Giunta Comunale n. 117/2022 sulla “Programmazione del fabbisogno del personale 
per gli anni 2023/2025”; 

• la comunicazione prot. 1335 del 10/02/2023 in cui il Comune di San Benedetto Val di Sambro chiede 
l’autorizzazione all’avvio sia di un comando in entrata a tempo parziale per n.6 ore settimanali che di un 
rapporto di lavoro a tempo parziale nella forma dello scavalco d’eccedenza per altrettante n.6 ore 
settimanali per la Sig.ra Teglia Morena, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Cantagallo 
(PO); 

• la deliberazione della Giunta del Comune di Cantagallo (PO) n.12 del 17/02/2023 in cui vengono 
rilasciate le autorizzazioni di cui sopra a favore della dipendente Teglia Morena; 

 
Richiamati: 

• il disposto dell’art. 1 comma 557 che recita testualmente:  “I comuni  con  popolazione  inferiore  ai  5.000  
abitanti,  i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le  comunita'  montane  e  le  unioni  di  



comuni  possono   servirsi dell'attivita' lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre amministrazioni locali purche'  
autorizzati  dall'amministrazione  di provenienza”; 

•  il disposto dell’art. 36 D.Lgs. 165/2001 comma 2 che recita testualmente: “Per rispondere ad esigenze 
temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di 
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti”; 

 
Richiamato il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto: 

- non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs 267/2000; 
- non presenta situazioni di esubero di personale come da delibera n.117/2022; 
- rispetta il limite di cui all’art. 1 comma 557 della legge 296/2006 assicurando la riduzione della spesa del 

personale; 
- è stato trasmesso il rendiconto 2021 e il bilancio di previsione 2022-2024 alla BDAP e il  bilancio 

consolidato 2021; 
 
VISTI: 

- lo statuto dell’Ente; 

- il T.U. Enti Locali D.Lgs  n. 267/2000; 

- il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

- il d.lgs 27 ottobre 2009, n. 150; 
 
 
Ritenuto quindi potersi procedere con: 

• l’assunzione a tempo determinato e parziale per n.1 giorno alla settimana, pari a sei ore settimanali, ai 
sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004, a far data dal 01/03/2023 fino al 30/09/2023 per 
la Sig.ra Teglia Morena; 

• l’avvio di un comando in entrata a tempo parziale per n.1 giorno alla settimana, pari a sei ore 
settimanali, per la Sig.ra Teglia Morena; 

 
Dato atto, infine, che per quanto concerne l’istituto del Comando, con successivi provvedimenti, verranno 
impegnate le risorse necessarie in disponibilità nei relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di provvedere all’assunzione a tempo parziale al 16,66% del tempo di lavoro (n.6 ore) e determinato, 
ai sensi dell’art.1 comma 557 della Legge 311/2004, a far data dal 01/03/2023 al 30/09/2023, sulla 
base di quanto espresso in premessa, della Sig.ra Teglia Morena; 
 

2) Di prendere atto dell’avvio del comando in entrata, a tempo parziale,  per n.1 giorno alla settimana 
(pari n.6 ore) a decorrere dal 01/03/2023 al 30/09/2023. 
 

3) Di dare atto che della presente assunzione verrà redatto apposito contratto individuale di lavoro. 
 

4) Di dare atto inoltre che la spesa complessiva derivante dall’assunzione e dall’avvio del comando trova 
disponibilità nei corrispondenti capitoli di spesa negli strumenti di programmazione dell’Ente per gli anni 
2022-2024, annualità 2023. 
  

DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune 
per 15 giorni consecutivi. 
 



* * * 
 
 


		2023-02-27T09:28:36+0000
	Luigi Gensini




